
DECRETO N. 255 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: ALTEA  SERVIZI  SRL  -  STRALCIO  PARTITA  DEBITORIA  ISCRITTA 
NELLO STATO PATRIMONIALE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con deliberazione n. 684 in data19.09.2007 venivano approvati  i  risultati  di  gara con 
l’aggiudicazione dell’appalto all’associazione Temporanea di Impresa costituita da Faccioli 
Impianti S.r.l. (capogruppo), Mazzola & Bignardi Commerciale S.r.l., Studio Perlini S.r.l. e 
Servizi e Territorio S.r.l. per l’impianto di cogenerazione del Presidio di Borgo Mantovano;
• in data 31.12.2007 veniva sottoscritto il relativo contratto per una durata di anni 12 dalla 
data di stipula, quindi fino al 30.12.2019;
•  con  la  sottoscrizione  del  contratto  le  Società  costituenti  l’Associazione  Temporanea 
d’impresa si impegnavano a  realizzare  l’impianto  di  cogenerazione  e  a  gestire  tutti  gli 
impianti, compresi quelli esistenti;
• in data 02.01.2008 la mandataria comunicava all’Azienda Ospedaliera Carlo Poma, ora 
A.S.S.T., che le stesse imprese costituenti l’Associazione Temporanea d’Impresa avevano 
costituito la società a responsabilità limitata Altea, con sede legale in Roncoferraro, via 
Verdi 27 - Partita Iva 02193110208, alla quale intendevano affidare il compito di realizzare 
il progetto di costruzione e gestione dell’impianto di cogenerazione oggetto del contratto 
sottoscritto;
• con nota in data 14.01.2008 – n. 0001126/2008 di prot. – l’Azienda Ospedaliera, ora 
A.S.S.T., esprimeva nulla osta all’individuazione di Altea S.r.l. come società di progetto 
costituita dalle stesse imprese partecipanti alla gara con l’obiettivo di realizzare il progetto 
di cogenerazione; 
•  a seguito  della messa in  liquidazione della Faccioli  Impianti  S.r.l.  –  nell’ambito della 
procedura di concordato preventivo n. 14/2012 Trib. Mantova – Sezione Fallimentare – 
con atto deliberativo n. 1240 del 10/10/2018, l’A.S.S.T. prendeva atto delle modifiche della  
composizione societaria complessiva dell’Appaltatore;
• con atto deliberativo n. 1808/2018 l’A.S.S.T. approvava la sottoscrizione di un accordo 
integrativo con ALTEA per l’applicazione del contratto di cui all’appalto per la gestione 
dell’impianto di cogenerazione dell’ospedale di Pieve di Coriano;
• in data 25/02/2019 veniva sottoscritto fra le parti l’accordo integrativo anzidetto in forza 
del quale venivano definiti nel dettaglio – ancorché per categorie generali – gli interventi  
da considerarsi di manutenzione straordinaria da porre a carico dell’A.S.S.T. nonché le 
modalità di gestione economica di detti interventi;

ATTESO che, per le motivazioni sopra riportate, l’Area risorse Economiche e Finanziarie, 
aveva  ritenuto,  in  accordo  con  l’area  gestione  servizi,  di  registrare  una  scrittura  di  
integrazione  nell’esercizio  2017  al  conto  economico  n.  80150535  Manutenzioni  e 
riparazione agli impianti e macchinari per €. 127.190,24, in attesa che venisse definito un 
accordo transattivo tra le parti;

DATO ATTO che:
•  per  cause  indipendenti  dalla  volontà  dell’Appaltatore,  ovvero  per  la  mancanza delle 
necessarie  autorizzazioni,  pur  sollecitate,  le  opere  previste  nel  richiamato  accordo 
integrativo non si sono potute realizzare;
•  le Parti,  nel  frattempo, non avevano più alcun interesse a realizzare le opere di  cui  
all’accordo integrativo anzidetto poiché – a seguito della dismissione dell’impianto e alla 
sua conversione – erano ormai  superate e non più adatte al  nuovo utilizzo,  anche in 
considerazione dell’intervenuta messa in liquidazione di Altea Servizi S.r.l., ormai priva di 



personale operativo;

RICHIAMATO il Decreto n. 531 del 23/05/2024 ad oggetto: “Impianto di cogenerazione 
presso l’ospedale “Destra Secchia” di  Pieve di  Coriano (Mn) – conclusione contratto – 
accordo transattivo – approvazione”;

PRECISATO che, alla data attuale, non esistono altre posizioni di debito/credito aperte 
con Altea;

RITENUTO,  sulla  base  di  quanto  esposto,  di  procedere  alla  cancellazione  del  debito 
iscritto a Bilancio 2017;

PRESO ATTO che dalla cancellazione del menzionato debito derivano effetti economici  
positivi per complessivi € 127.190,24 iscrivibili fra le poste attive straordinarie del Bilancio  
di esercizio 2025 al conto economico 65154065 “Sopravvenienze attive relative acquisto 
beni e servizi”;

PREMESSO  che  gli  esiti  dell’attività  di  verifica  della  citata  posizione  debitoria  sarà 
sottoposta al Collegio Sindacale nella prima seduta utile;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da MOI NICOLETTA Direttore della Struttura BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTABILITÀ, e da MOI NICOLETTA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di procedere allo stralcio della partita debitoria iscritte nello Stato Patrimoniale tra i 
Debiti verso fornitore Altea Servizi s.r.l. per € 127.190,24 tramite iscrizione di posta 
attiva straordinaria nel Bilancio di  esercizio 2025 al conto economico 65154065 
“Sopravvenienze attive relative acquisto beni e servizi”;



2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


